杭州市春风行动办公室
	文件

	杭  州  市  总  工  会

杭春风办〔2024〕1号

关于印发《杭州市“娃哈哈·春风助学”

救助办法》的通知

各区县（市）春风行动办公室、总工会，市各产业工会：

为进一步加大杭州市“春风行动”助学援助力度，缓解困难群众家庭子女上学难问题，在前期充分调研、多次征求区县（市）及有关职能部门意见建议基础上，市“春风行动”办公室办务会议研究通过了新修订的《杭州市“娃哈哈·春风助学”救助办法》，对其中的救助范围、救助条件、救助程序及时间安排等有关内容进行了修订完善。现将修订后的《杭州市“娃哈哈·春风助学”救助办法》印发你们，请结合实际，抓好落实。

杭州市春风行动办公室              杭 州 市 总 工 会

                            2024年6月18日
杭州市“娃哈哈·春风助学”救助办法
为建立健全城乡一体化帮扶救助机制，规范“春风行动”助学救助工作，结合我市实际，特制定本办法。
一、助学范围及标准

家庭成员就读国内全日制普通高校（专、本科）、全日制成人高校（专、本科）、自费就读硕士研究生（不含在职就读），符合以下条件之一的困难家庭，可申请“娃哈哈·春风助学”救助。
（一）杭州市最低生活保障家庭。

（二）杭州市工会建档困难职工家庭。

（三）杭州市最低生活保障边缘家庭。

（四）杭州市外来务工困难家庭。

根据《杭州市外来务工人员特殊困难救助办法》外来务工困难家庭至申请之日需同时具备下列条件：

1、申请人及其子女非杭州市户籍；

2、已在杭州市范围内连续工作6个月（含）以上且签订书面劳动合同；
3、已在杭州市范围内缴纳职工社会保险6个月（含）以上且可以提供书面的缴纳证明；

4、其子女就读驻杭大学；

5、家庭人均收入低于当地同期低保标准2倍以内（含2倍），但不超过当地执行的月最低工资标准。
“娃哈哈·春风助学”救助金标准为每生每学年3000元。

二、救助程序和时间安排

（一）杭州市最低生活保障家庭、杭州市最低生活保障边缘家庭
申请日根据《杭州市城乡居民最低生活保障实施办法》在册的杭州市最低生活保障家庭、杭州市最低生活保障边缘家庭，按以下方式申请办理：

1、申请时间

每年9月30日前。

2、申请流程

（1）在线申报。符合救助条件的手机登录“杭工E家”APP、电脑端访问“杭州工会网上服务大厅-春风行动栏目”申报；

（2）现场申报。符合救助条件的向户籍所在乡镇（街道）申报。

3、审核发放流程

（1）初审。由户籍所在乡镇（街道）对报送的申请材料进行受理录入、初审。

（2）审核认定。由户籍所在区县（市）春风办负责在线审核认定。

（3）公示。最终受助名单须在各区县（市）春风办相关网站公示3日。公示无异议后，于每年10月30日前集中上报市春风办，逾期上报的不予受理。对不符合救助条件的，各区县（市）春风办应告知申请人。
（4）发放。市春风办按本办法规定标准拨付给各区县（市）春风办，由各区县（市）春风办负责发放。

（二）杭州市工会建档困难职工家庭、外来务工困难家庭
申请日在全国工会帮扶工作管理系统中建档的困难职工家庭，外来务工困难家庭，按以下方式申请办理。

1、申请时间

每年9月30日前。

2、申请流程

现场申报。符合救助条件的申请人持相关有效证件、申请材料向所在单位基层工会申报。

3.审核发放流程
（1）初审。职工所在基层工会通过对申请材料审查、信息查询等方式确认申请家庭符合救助条件的将救助信息在本单位公示3日。公示无异议后，通过杭州市总工会智慧工会工作平台上报；
（2）审核认定。由各区县（产业）工会在线审核认定。

（3）公示。最终受助名单须在各区县（产业）工会相关网站公示3日，公示无异议后，于每年10月30日前集中上报市春风办。对不符合救助条件的，各区县（产业）工会应告知申请人。
（4）发放。市春风办将救助资金拨付给各区县（产业）工会，由区县（产业）工会负责发放。
三、办理材料

（一）申请人（户主）身份证和银行卡、受助学生身份证；

（二）与救助人的关系证明

最低生活保障家庭、最低生活保障边缘家庭：年审验证相关证件或由区县（市）民政局出具证明并盖章。

工会建档困难职工家庭：职工档案（包含状态变更记录页面）、《专项救助公示单》和家庭户口簿；

（三）新生提供录取通知书，老生提供已注册的学生证或学信网学籍查询、学校（院）证明；新学期学费票据或交款证明等。

其中，外来务工困难家庭还需提交《劳动合同》、社保缴纳

证明、家庭人均收入低于当地同期低保标准2倍（含）之内的证明。

四、资金管理和监督

（一）各区县（市）总工会、春风办要加强资金发放、执行管理，做好基础数据的审核工作，做好家庭经济困难学生认定工作，确保应助尽助。要规范档案管理，严格落实责任制，强化财务管理。将申请表、资金发放等有关凭证和工作情况分年度建档备查。

（二）在资助资金使用过程中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊以及违反规定分配或挤占、挪用、虚列、套取学生资助资金的，按照国家和省有关法律法规规定追究责任，涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

（三）申请人采取虚报、隐瞒、伪造等手段骗取“春风行动”助学救助的，取消其助学救助资格，如数追回全部救助资金，其今后提出的“春风行动”有关救助申请均不予受理。
本办法自发文之日开始实施，此前规定中与本办法不一致处，以本办法为准。由杭州市春风行动办公室负责政策性解释。
附件：1.学校（院）证明（样本）

2.杭州市“娃哈哈·春风助学”专项救助公示单（样本）

3.杭州市“娃哈哈·春风助学”救助汇总表

附件1

学校（院）证明
         同学，□男   □女，    年   月   日出生，现为我校（(大专 □本科 (自费就读硕士研究生）                （院）系           专业    年级    班学生，学号       ，学制共     年，入学年月           ，由         担任本班班主任（导师），联系电话为              。
特此证明！

学校（院）盖章

    年   月   日

附件2

杭州市“娃哈哈·春风助学”
专项救助公示单
根据杭州市春风行动办公室《杭州市“娃哈哈·春风助学”

救助办法》精神，□杭州市工会建档困难职工家庭 □杭州市外来务工困难家庭  户主              （子女              其他            ）就读                                学校，符合救助对象条件要求，现对其情况进行公示，公示时间为    年   月   日至   月   日（3个工作日），公示期内如有异议请联系           ，联系电话：               。
（单位盖章）

      年    月    日

附件3

     年杭州市“娃哈哈·春风助学”救助汇总表
	救助类别：杭州市最低生活保障家庭 □       杭州市工会建档困难职工家庭□       杭州市外来务工困难家庭□       杭州市最低生活保障边缘家庭 □

	序号
	户主
姓名
	户主身份证号
	学生
姓名
	学生身份证号
	就读学校
	目前
就读
年级
	救助
金额
	家庭详细地址
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	合  计

	人民币（大写）

	上报单位意见
	（签字盖章）
                                        年     月      日

经办人：                           联系方式：                           日期：